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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je porovnání filmů o čarodějnici Saxaně a popis tvorby triků ve

filmografii Václava Vorlíčka. Práce hodnotí funkčnost vizuálních efektů a vliv na diváka,

vzájemné porovnání a přihlédnutí na dobu a další okolnosti vzniku. Snahou je na dobře

zvolených příkladech vystihnout, jak správně funguje filmový trik a co vše dopomáhá pro

jeho kladný výsledek.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on a comparison of movies about Saxana the witch and

describing how the movie tricks are used in the filmography of Václav Vorlíček were

created. Thesis evaluates the function of visual effects and their influence on the viewer by

mutual comparison and considering the time period and other circumstances of their

creation. The aim is to capture how a good movie trick works and what helps to achieve

a positive result using well-chosen examples.

Keywords: Václav Vorlíček, movie, film, visual effects, film tricks, trick movie, fairytale,

The girl on the Broomstick, Little Witch on a Broomstick
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ÚVOD

Tato bakalářská práce obsahuje porovnání a objasnění vzniku filmových triků ve vybraných

snímcích.

Pro účely této práce byla zvolena tvorba pana Václava Vorlíčka, a to konkrétně jeho filmy

o čarodějnici Saxaně, které vznikly v rozdílu 40 let po sobě. Díky tomu se tato dvojice

snímků stala ojedinělou ukázkou, na které je možné pozorovat značný vývoj moderních

technologií, které přispěly k použití propracovanějších kinematografických efektů.

Další z dílčích cílů práce je zamyšlení se nad tím, proč se jeden z těchto snímků stal velice

úspěšným a druhý upadl v zapomnění. Tuto skutečnost se pokusím mimo jiné objasnit

uvedením nejrůznějších zákulisních informací od osob přímo zapojených do procesu

natáčení.

Následně zkusím najít řešení, čím by se oba snímky, ať už jeden od druhého či z cizí tvorby,

daly obohatit, aby to dopomohlo k lepšímu výsledku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSTAVENÍ FILMŮ A AUTORA

Náplní první kapitoly, tedy dříve, než se pustím do porovnávání filmů a rozboru jednotlivých

scén, je uvedení autora a představení jeho filmových a mnou zkoumaných děl, kterými se

budu ve své práci zabývat.

1.1 Václav Vorlíček

Na obou porovnávaných filmech se ze scenáristického a dramaturgického hlediska podílelo

vícero osob, nicméně režisérem v obou případech je Václav Vorlíček. Je to autor mnoha

velmi podařených a oblíbených českých filmů a pohádek. Mezi jeho tvorbu se řadí například

seriál Arabela nebo film Konec vodníků v Čechách. Jak je na těchto příkladech vidět, pan

Vorlíček nebyl žádným cizincem v oblasti filmových triků a „kouzel“. Ba naopak, tyto

filmové postupy používal velice často, po řádné konzultaci s patřičnými osobami. Ovšem ve

filmech Saxána a Lexikon kouzel a Dívka na koštěti můžeme registrovat nejvíce obrazových

efektů, proto byly zvoleny pro účely této práce.

Obrázek 1 Režisér Václav Vorlíček1

Další z velmi trikově obohacených filmů pana režiséra Vorlíčka je Mach, Šebestová

a kouzelné sluchátko. Tento film je skvělý příklad představení autorského dua, ve kterém

pan Vorlíček fungoval. Konkrétně na tomto filmu, ale také na mnoha dalších, se vždy

podíleli společně s panem Milošem Macourkem. Právě oni dva tvořili výjimečnou dvojici a

díky jejich spolupráci vznikl nespočet úspěšných audiovizuálních děl. Jako správní přátelé

se často pošťuchovali a často se tak vyprovokovali do ještě lepších variant filmů, jak je

známe dnes. Bohužel to pro pana Macourka čas od času znamenalo přepisovat celý scénář2,

1 Zdroj: https://www.totalfilm.cz/2011/09/po-40-letech-se-vraci-divka-na-kosteti-rozhovor-s-v-vorlickem/
2 Václav Vorlíček v pořadu Show Jana Krause, 2015, dostupné z https://youtu.be/SbOkOde6Mlo
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což jim ale nevadilo, protože věděli, že nová verze bude lepší. Oba rádi dělali lidem radost

a chtěli, aby jejich filmy byly v tomto ohledu dokonalé.

Psaní dobré veselohry je velice náročná disciplína. Jenže pana Macourka s panem Vorlíčkem

jejich práce bavila, a proto vzniklo tolik skvělých komedií. Nebylo pro ně větší potěšení, než

když se jim podařilo rozesmát plný sál diváků.3 To pro ně byl jasný signál dobře odvedené

práce. A navíc, jak pan Vorlíček sám tvrdí, smích je lék! A dokonce prý prodlužuje život.

Herečka Jiřina Bohdalová, která mimo jiné figurovala v novější z dvojici filmů, uvedla že

toto duo autorů vždy dovedlo přinést originální figury, jejichž příběhy byla radost sledovat.4

1.2 Děj ve stručnosti

Oba filmy jsou na sebe přímo navázány, odehrávají se v tomtéž světě, obsahují stejné

postavy a zároveň respektují časový rozdíl mezi nimi.

1.2.1 Dívka na koštěti

Prvním, původním, díle poprvé poznáme tuto mladou čarodějnici žijící ve světe pohádek

Saxanu. Chodí do školy mladých čarodějnic a moc jí to nebaví. Proto se rozhodne, když

zjistí, že existuje i říše lidí, že tam uteče. Cokoli je lepší než trávit 300 let po škole. Ve světě

lidí se moc nevyzná a hned narazí na trojici darebáků, kteří zneužijí její dobrou povahu. Ve

víře, že jí zajistí odvar z babského ucha, který by jí pomohl ve světe lidí zůstat napořád, ji

navedou, aby provedla pořádnou neplechu a ulehčila jim od jejich problémů. Protože si ale

Saxana moc zaklínadel nepamatuje, vrátí se do pohádkové říše pro celý lexikon kouzel, kde

jsou všechny zaklínadla zapsána. Ten jí uličníci ukradnou a využijí ve svůj prospěch. Ona

pak musí na létajícím koštěti dohnat kluky, kteří s lexikonem utekli, a vše rychle napravit

předtím, než jí dojde čas na návštěvu světa smrtelníků. Na poslední chvíli se jí to ale povede,

a dokonce se čirou náhodou dostane k vývaru z šalvěje, čímž tak sama získá právo na

smrtelný život.

1.2.2 Saxána a Lexikon kouzel

Druhý film po delší odmlce čistě logicky navazuje na události z prvního filmu. Předpokládá,

že Saxana úspěšně dostudovala jako ostatní ve třídě, po škole se vdala a má dceru Saxánku.

Ona nemá tušení, že její maminka kdysi byla čarodějnice, neboť dokonale splynula s okolím

3 Václav Vorlíček v rozhovoru pro ČT, 2019, dostupné z https://youtu.be/zMpJ2TQAXvA
4 Rozhovor s herci filmu Saxána a Lexikon kouzel pro FDb.cz, dostupné z

https://www.fdb.cz/magazin/2011082201-rozhovor-s-herci-filmu-saxana-a-lexikon-kouzel.html
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světem. Jednoho dne se něco vydá hledat na půdu a objeví kufřík, ve kterém si maminka

schovávala vzpomínky z oněch dob. Po přečtení zaklínadla v jedné z knížek vyvolá na svět

skřítka, který se pak musí nutně vrátit do pohádkové říše. Toho jde doprovodit a neodolá

myšlence, že by se do takové říše mohla na chvíli podívat. Udělá tak, ale dostane se tam do

menších problémů, protože jí odsud už nechtějí pustit zpět. Nakonec je ale vše zdárně

vyřešeno a po menším dobrodružství se dostane zpátky domů.

1.3 Světová prvenství autorů

Česká republika je sice malá zemička uprostřed Evropy, nicméně nápady některých osob

stojí za vyzdvihnutí, protože značně předbíhají dnešní dobu a stávají se tak světovými.

1.3.1 Pohádkový svět

Idea pohádkové říše, ze které Saxana utekla, je úžasný koncept, který v prvním filmu funguje

naprosto skvěle. Dokonce funguje tak skvěle, že samotnou myšlenku se navazuje ve druhém

díle, kde byla následně i více rozšířena. Ale nejen to! S úplně stejnou pohádkovou říší se

pracuje v seriálové pohádce o Arabele. Tuto říši, tento pohádkový svět pánové Vorlíček

s Macourkem využívají napříč jejich tvorbou. Svým způsobem tak všechny tři díla

představují menší pokus o vlastní zcela unikátní české univerzum právě s tímto propojujícím


[…]


selhává.
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7.3 Možná náprava?

Zde připadá v úvahu, že by situaci mohla napomoci větší míra stylizace celé říše. Něco lépe

v tomto ohledu dopadl film V peřině, který byl vydán ten samý rok. Na rozdíl od tohoto

filmu své „snové“ sekvence jsou jasně odděleny od skutečných a míra stylizace nám naopak

napomáhá uvěřit tomu, že se postavy ocitají někde úplně jinde.

A ty ušetřené hodiny strávené v maskérně by tvůrci, alespoň zpětně, také mohli zvážit.

Myslím si, že kdyby šel film více cestou novější pohádky Řachanda, která je také velmi

trikově obohacena, mohl by být výsledek mnohem lepší. Řachanda trikově převážně dotváří

prostředí a její postavy jsou namaskovaní herci. Tyto masky vypadají naprosto neskutečně!

Krom toho, když chtěli vytvořit pohádkový les, využili stavbu a les skutečně proměnili.

Pomůže to jak hercům, tak divákům. Pokud by se novodobá Saxana držela podobného

postupu, byla by to dle mého názoru polovina úspěchu.

Obrázek 20 Masky ve filmu Řachanda50

Co se týče animací, k lepší kvalitě by jistě napomohl větší rozpočet, kvalitnější natočení

podkladů či delší doba postprodukce a ne jen pouhý rok, jak tomu bylo v tomto případě.

Peníze jsou vždy problém, a bojím se, že u tohoto projektu to platilo několikanásobně.

Mnohem raději bych ty peníze viděl použité právě na filmové stavbě, v kostymérně či

maskérně, a ne utopené v hodinách práce na počítači s ještě nekvalitním výsledkem.

50 Zdroj: https://2.bp.blogspot.com/-ncyMQra-

Gug/Vs9z_BmYboI/AAAAAAAAcHE/6RfZIRJCZho/s1600/porno.jpg
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7.4 Osobní dojem

Třebaže triků v prvním filmu nebylo mnoho a byly v mnohém jednodušší než jak ve filmu

druhém, fungovaly zkrátka skvěle. Ale to se do značné míry odvíjelo od technologií.

Nicméně okolnosti a doba vzniku jsou nepodstatné, když výsledek funguje dobře dodnes!

Přestože vím, jak triky v prvním díle vznikaly, nepřestávají mě uchvacovat a bavit každým

dalším shlédnutím. Jakýkoliv divák, který se na tento film podívá, přesně pochopí, co tím

chtěl autor říct. Ano, teď se tato herečka proměnila v krávu. Ano, teď se tomuto hercovi

oddělila hlava od těla. Vše je tak krásně podané a naservírované divákovi, že jenom málokdo

by to nepochopil. Domnívám se, že těžko by se asi sháněl divák, který Dívku na koštěti

nikdy neviděl. Myslím si, že mnozí z nás si ani nepamatují, kdy film viděli poprvé. Jediné

publikum, které by film mohlo vidět poprvé jsou malé děti, avšak s troškou nadsázky si

dovolím říct, že dětem se líbí skoro všechno, a tudíž tolik nezkoumali, jak se triky povedly,

a filmy by milovaly! Možná by se několik „prvodiváků“ našlo v řadách současné generace

středoškoláků, kteří by možná ocenili kvalitu snímku, ale doposud se k filmu s ohledem na

přehlcenost v dostupnosti audiovizuální tvorby, především tedy na streamovacích službách,

nedostali.

Nicméně já jsem rád za to, jakým způsobem film přišel do mého života, jak na mě zapůsobil

a jak mě ovlivnil. Jsem si vědom časté domnělé myšlenky „tento film musí znát každý“ nebo

„tento film musel vidět každý“ a že často opak bývá pravdou. Avšak spekulace na toto téma

by klidně byly na celý další výzkum.

Tento film je jedním z klenotů české filmové tvorby, třebaže není tak často skloňován jako

další známé tituly. Jenomže je to pohádka, a tak nějak pohádky se líbí všem. Jsme jasný

národ pohádkářů a snílků, a potom už je vůbec jedno, že tento snímek nekonkuruje dalším

českým například Oscarovým filmům. Svoje místo v srdcích diváků má a ačkoli se to asi

nezdá, v dobrém určitě ovlivnil celou řadu dalších seriálů a filmů, které u nás vznikly

a mohly vzniknout. A pokud ne, tak alespoň mě ovlivnil určitě!
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval porovnáním a objasněním vzniku filmových triků

v kinematografii Václava Vorlíčka, konkrétně v jeho snímcích o kouzelnici Saxaně.

Jak již bylo uvedeno, tyto dva snímky od sebe dělí takřka 40 let. Tato skutečnost mi umožnila

pozorovat značný vývoj technologií, který za tu dobu nastal. V práci jsem porovnal způsoby,

jak filmové triky v těchto snímcích vznikaly. Také se mi podařilo nahlédnout do zákulisních

informací a okolností tvorby těchto dvou českých filmů. Díky tomu jsem byl schopen lépe

prozkoumávat příčiny neúspěchu mladšího ze zkoumaných děl.

Závěrem bych rád konstatoval, že při práci s vizuálními efekty je důležité znát přesný důvod

a účel jejich použití. Filmové triky obecně napomáhají lépe odvyprávět děj, je ale nutné

respektovat platné postupy a míru jejich využití.

Přišel jsem ke zjištění, že špatně použité moderní technologie nejsou schopny nahradit či se

vůbec vyrovnat některým dřívějším klasickým filmovým postupům. Na prvním díle Saxany

je zřejmé, že i přes značně omezené výrobní možnosti se dá správně zvolenou kombinací

postupů dosáhnout kvalitních výsledků.

Jsem moc rád, že takovéto filmy vůbec v českém prostředí vznikají, protože jsou nejen pro

mě ohromným zdrojem inspirace, ale také pro všechny další tvůrce!
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