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Návrh bodů k obsahu posudku:

− doporučený rozsah textu 1 normostrana

− vyjádřete se k bakalářskému/diplomovému úkolu (v hlavičce posudku prosím vyberte jednu

možnost, nehodící se vymažte)

− zhodnoťte dosažené výsledky za svou profesi

− v závěru posudku uveďte návrh na klasifikaci bakalářské/diplomové praktické práce: A- výborně,

B-velmi dobře, C-dobře, atd….viz tabulka na druhé straně dole

− uveďte doplňující otázky k obhajobě

Oponentský posudek k projektu: „O Koblížkovi“

Nejprve jsem si prohlédl celé video a přiznám se, že jsou tam momenty, kdy jsem se zasmál.

Příběh je velmi dobře natočený, sestřihaný, ozvučený a má velmi dobře zpracované VFX

téměř na profesionální úrovni včetně titulků a animace.

Mám jen jednu drobnou výhradu či otázku k designu „Koblížka“, na kterou se zeptám ještě na

konci mé oponentury. Líbí se mi zasazení 3D očí do „Koblížka“, ale 2D obočí a pusa s malým

stínem mi poněkud nekoresponduje dohromady.

Pohyb „Koblížka“ jeho útěk, schovávání a akce s jablkem se mi líbí, stejně jako herecká akce

hlavní lidské postavy a zapojení psa do celého příběhu. V cca 0´:30´´ se mi zdá nasvícení

scény herce sedícího na pohovce moc ploché, bílé beze stínů. Možná by pomohlo zaclonění

horního světla a doplnění stínu na pozadí, aby více vynikl herec i „Koblížek“. Mohl to však

být záměr kameramana, jak sjednotit celkově všechny obrazy, protože v ostatních záběrech

jsou stíny, kompozice obrazu a barevnosti OK.

Viděl jsem upoutávku, která je pěkně zpracovaná a funguje na diváka.

Animatik je na profesionální úrovni a je dobrým vodítkem pro natáčení, k tomu není co dodat.

Storyboard, breakdown, je pěkně připraven včetně přehledného označení co je reálné natáčení

a co je VFX. Je to standartní postup a nenašel jsem tam nic, co by mi chybělo či čemu bych

nerozuměl.

Grafické zpracování plakátu a bookletu je pěkně a možná by stálo za úvahu ještě možná

vyzkoušet jiný barevný podklad i barevnost textu na nynější bílé straně vlevo pod textem.

Opět to dávám k zamyšlení a nechci zasahovat do výtvarného názoru tvůrců.

Líbí se mi zpracování explikace a názory tvůrce, ke kterým dospěl autor v restauračním

zařízení „Sklep 33“. Není bez zajímavosti, že většina tvůrců u nás i ve světě dostává nápady

na nejrůznějších místech. Ani já nejsem žádnou vyjímkou. Důležité je, že tvůrce tohoto

příběhu tam napadl opravdu dobrý námět.

Váhal jsem při hodnocení této práce z pohledu své profese filmového architekta a designera

mezi „A“ a „B“. Nakonec jsem se rozhodl práci studenta ohodnotit tak, jak vidíte níže.

Důvodem je nejednotnost v celkovém designu „Koblížka“ a drobné chyby v animaci.

Otázky k obhajobě:

Proč autor této práce použil v designu u „Koblížka” 3D oči a 2D obočí a pusu?

Jaké podobné naše i zahraniční filmy se Vám líbí a proč?

Návrh klasifikace B-velmi dobře

V(e) Praze ................................... dne 18.5.2022......................................
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 podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně